
 

 

 
DETERMINAZIONE     N.          626         del     16 agosto 2018   

 
 
 

 
      

 

Struttura Prevenzione della corruzione e trasparenza 
 

Struttura proponente: 

 

 

 Ufficio Banche dati, Pubblicazioni, trattamento dati personali. 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di pubblicazione concernente l’estratto dell’avviso pubblico per la presentazione delle 

proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del Consiglio regionale del Lazio, di tre esperti, esterni 

all’Amministrazione regionale, in seno alla Commissione regionale consultiva per le attività estrattive. RCS 

MEDIAGROUP S.P.A., per Corriere della Sera Ed. Roma (CIG: ZF224A9530); PIEMME S.P.A., per Il Messaggero 

(CIG: Z0324A957B); VISIBILIA S.R.L., per Il Giornale - Ribattuta Centr-Sud (CIG: Z7824A94A9). Impegno di 

spesa di cui alla determinazione 6 agosto 2018, n. 594. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile del procedimento 

Maria Gabriella Di Pietro 

  

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia di      

bilancio e ragioneria 

 



  

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio regionale. 

Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 

maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, alla 

sottoscritta dott.ssa Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretario generale 

del Consiglio regionale; 

 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive 

modifiche; 

 

VISTA  la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 1 febbraio 2018, n. 17 (Adozione del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 del Consiglio 

regionale del Lazio); 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 36, comma 2, lettera a); 

 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche, recanti 

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici.”, di cui alla deliberazione dell’Autorità nazionale 

anticorruzione (ANAC) 26 ottobre 2016, n. 1097, aggiornate con deliberazione 1 

marzo 2018, n. 206 della stessa ANAC; 

 

VISTO  il regolamento dei lavori del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del 

Consiglio regionale 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche e, in particolare, 

l’articolo 81 che, con riferimento alle nomine e designazioni di competenza dello 



  

stesso, nel disciplinare le modalità attraverso le quali pubblicizzare la possibilità 

di avanzare le candidature dispone la pubblicazione del relativo avviso o estratto 

di esso “…..su tre testate giornalistiche quotidiane a prevalente diffusione 

regionale.” (comma 2); 

 

VISTA la nota RI 2500 del 10 agosto 2018 dell’Area Lavori Aula: supporto tecnico-

regolamentare del Servizio Giuridico, Istituzionale, con la quale si chiede di 

procedere alla pubblicazione, su tre testate giornalistiche quotidiane a prevalente 

diffusione regionale, dell’estratto dello “Avviso pubblico per la presentazione 

delle proposte di candidatura ai fini della designazione, da parte del Consiglio 

regionale, del Lazio, di tre esperti, esterni all’Amministrazione regionale, in seno 

alla Commissione regionale consultiva per le attività estrattive”, per il seguito 

Estratto; 

 

ATTESO che, in riferimento al richiesto servizio di pubblicazione, la struttura proponente 

la presente determinazione non ha rinvenuto le condizioni per potersi avvalere 

della centrale unica di committenza regionale (in corso di implementazione quanto 

a tipologie merceologiche di beni e servizi) ovvero del Mercato elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePA), gestito da CONSIP S.p.A., ovvero ancora 

delle convenzioni di CONSIP S.p.A. stesso; 

 

CONSIDERATO che ai fini della pubblicazione dell’Avviso, la struttura proponente la presente 

determinazione ha richiesto i preventivi di spesa ai seguenti operatori economici: 

 RCS Mediagroup s.p.a., per la pubblicazione sul quotidiano Corriere della 

Sera ed. Roma; 

 Piemme s.p.a. Concessionaria di pubblicità, per la pubblicazione sul 

quotidiano Il Messaggero; 

 Visibilia s.r.l., per la pubblicazione sul quotidiano Il Giornale – Ribattuta 

Centro-Sud; 

 

VISTI  i preventivi di spesa trasmessi dagli operatori economici di cui sopra;  

 

RITENUTO di affidare, all’esito dell’indagine di mercato svolta, peraltro non strettamente 

necessaria a norma del richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 

50/2016 e successive modifiche, e nel rispetto, in particolare, del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, agli operatori economici RCS 

Mediagroup s.p.a., per Corriere della Sera - Ed. Roma, Piemme s.p.a. 

Concessionaria di pubblicità, per Il Messaggero e Visibilia s.r.l., per Il Giornale - 

Ribattuta Centro Sud, il servizio di pubblicazione dell’Estratto, per un importo 

complessivo di euro 2.147,20, IVA di legge inclusa, ritenendo il prezzo offerto da 

ciascuno dei medesimi congruo rispetto sia alla qualità che alla natura dello stesso 

servizio; 

 



  

VISTA  la determinazione 6 agosto 2018, n. 594, con la quale, sul presupposto della 

verificata disponibilità, è stata tra l’altro impegnata, a valere sul capitolo U00045-

U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018, la somma di 

euro 91.000 (novantunomila/00), stimata in via presuntiva come sufficiente a far 

fronte, per la residua parte dello stesso esercizio finanziario, all’acquisizione del 

servizio di pubblicazione degli avvisi o estratti di essi relativi alle procedure di 

nomina/designazione; 

 

ATTESO che: 

 la direzione della Struttura di prima fascia Prevenzione della corruzione e 

trasparenza è, allo stato, vacante; 

 occorre procedere, con consentita urgenza, all’affidamento del servizio di 

pubblicazione in parola; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 

e 37;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1. di affidare il servizio di pubblicazione dell’Avviso su tre quotidiani a prevalente diffusione 

regionale, a  

- RCS MEDIAGROUP S.P.A. – DIREZIONE PUBBLICITA’ (CIG: ZF224A9530) 

COD. FISC.: 12086540155, sede legale Via Angelo Rizzoli, 8 – 20132 Milano, 

per la pubblicazione sul quotidiano Corriere della Sera - Ed. Roma, per un importo 

di euro 488,00 (euro quattrocentottantotto/00), IVA di legge inclusa; 

- PIEMME S.P.A. Concessionaria di Pubblicità (CIG: Z0324A957B), COD. FISC.: 

08526500155, sede legale Via Montello, 10 - 00195 Roma, per la pubblicazione 

su Il Messaggero, per un importo di euro 1.220,00 (euro milleduecentoventi/00), 

IVA di legge inclusa; 

- VISIBILIA s.r.l. (CIG: Z7824A94A9), COD. FISC.: 09701661002, sede legale 

Via Pompeo Litta, 9 - 20122 Milano, per la pubblicazione sul quotidiano Il 

Giornale - Ribattuta Centro Sud, per un importo di euro 439,20 (euro 

quattrocentotrentanove/20), IVA di legge inclusa; 

2. di dare atto che la copertura finanziaria della spesa di cui al punto n. 1., pari a complessivi 

euro 2.147,20, (euro duemilacentoquarantasette/20), IVA di legge inclusa, è assicurata 

mediante l’impegno di spesa di cui alla determinazione 6 agosto 2018, n. 594, a valere sul 

capitolo U00045-U1.03.02.02.004 (Informazione istituzionale/Pubblicità) del bilancio di 



  

previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2018, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

3. di dare atto che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i codici identificativi di 

gara (CIG) attribuiti dall’ANAC per ognuno degli affidamenti di cui al punto n. 1., da riportare 

nello strumento di pagamento in relazione alla transazione posta in essere per la fornitura del 

servizio da parte del singolo operatore economico, sono quelli indicati nel medesimo punto; 

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

5. di trasmettere la presente determinazione al RUP perché proceda ai successivi e 

consequenziali adempimenti, ivi incluse le comunicazioni e pubblicazioni di legge, e al 

dirigente della Funzione direzionale di staff Bilancio e ragioneria per opportuna conoscenza; 

 

 

 

 

 

             Per il Direttore 

Il dirigente delegato dal Segretario generale 

 Dott. Paolo Cortesini 


